A simulationem ejus protegunt, dum velamen ei mali-
tiae opponunt, et componere gestiunt, justo Dei
judicio ejus iniuitate relecta patenter ostenditur,
quia non honori eam, sed ignominiae coluerunt.

VERS. 19. — « Ligavit eum spiritus in alis suis,
et confundentur a sacrificiis suis. » Spiritus eum,
id est Ephraim, in alis suis ligat, cum aura super-
biæ, de qua supra diximus, voluntatem omni vento
circumlatam levitati suæ accopulat. Non enim hos-
pes suus superbiam ductat, sed ipsa quaquaversum
voluerit, cum ipso circumvolat, et ideo a sacrificiis
confunduntur, quia ex eo quod se dæmonibus per
crimina quæque concidunt, dum elevari se aesti-
mant, præcipites feruntur.

B

CAPUT V.

VERS. 1, 2. — « Audite hoc, sacerdotes, et atten-
dite, domus Israel, et domus regis, auscultate,
quia vobis judicium est, quoniam laqueus facti
estis speculationi, et rete expansum super Thabor.
Et declinasti victimas in profundum, et ego eru-
ditor omnium eorum. » Dei sermo sacerdotes au-
dire rogat, non alios plene quam quos ironice pro-
tectores ante vocarat, eo enim modo quo protegunt;
non sacrum, sed exsecrabilem solent etiam præ-
bere ducatum. Domus etiam Israel attendere, et
domus regis auscultare jubetur, ut affectualitas in-
tentionem dirigere, et ratio cum suis motibus ob-
temperare moneatur. Vobis enim judicium est, id
est vestrum quod dico discernere est. Laqueus spe-
culationi sunt, dum quidquid per intelligentiae ra-
dium contemplari de internis poterant, nebula pro-
miscuæ cogitationis occidunt. Thabor interpreta-
tur veniens lumen, et quod lumen, nisi quod super
nos ex Dei vultu insignitur? Et unde venit, nisi ab
eo qui illuminat omnem hominem venientem in
hunc mundum (Joan. i, 9.)? Super Thabor ergo rete
expanditur, cum super luciferam rationem humana
ingenia prætexuntur, et ex eo quod veritati specu-
landæ inservire debuerat, suggillationi proximorum
insistere homo parat. Rete enim quod capiendis
volucribus ac bestiis conficitur, pro fraudis artificio
aliquoties ponitur. Unde est apud Isaiam : « Ex-
pandentes rete super flumen emarcescunt (Isa.
lxix, 8). » Expandit rete super flumen qui in curis
hujus sæculi, suam exercere proponit 195 astu-
tiam. Nota speculationem non illam solam dici
quæ fertur in Deum, sed etiam eam quæ pertinet
ad contemplandam veritatem, et spirituum discre-
tionem. Victimæ in profundum declinantur, cum hi
qui se diabolo per flagitia quæque prostraverant,
pravis suasionibus in desperationis barathrum, seu
obdurationis deponuant, super quos putei os, juxta
Psalmistam, urgetur (Psal. lxviii, 16). Et Deus eru-
ditor omnium eorum est, dum qui se abscondat a
calore ejus non est (Psal. xviii, 7), sed nequitia, in
qua impudenter offocari videntur, scintillante sæ-
pius ratione, sibimetipsis obscura non est, quo cum
quæ enim modo avertantur, mala sua in quibus

sunt menti etiam invite crebrius ingéruntur; unde sequitur.

VERS. 3. — « Ego scio Ephraim, et Israhel non est absconditus a me. » Scit Deus Ephraim, cum nostram voluntatem, quae frugifera tanquam vita abundans esse debuerat, ratione instinguente scire nos facit. *Israel a Deo non est absconditus;* cum noster affectus ex radio illustratae rationis esse nobis non valet occultus; ratio enim, quae principiter Deum habere dignoscitur insessorem, pro Deo aliquoties ponitur, ut est illud de conservis qui regi, haud dubium quin Deo, de servo cui decem millia talenta donaverat, et conservum pro centum denariis suffocarat, nuntiant (*Math. xviii*, 24). Quid enim est aliud quam quod visas malignitates Deo suae rationi præsidente retractant? Sequitur: « Quia nunc fornicatus est Ephraim, contaminatus est Israel. » Ac si diceret: Statuam Ephraim et Israel contra faciem suam, et scire eum faciam quia *nunc fornicatus est Ephraim, et Israel contaminatus,* si est voluntas in amore presentium, quod significat, nunc, a linea piæ intentionis prorsus excessit, cui affectus pejor se in setores scelerum devolvendo mox impudenter incessit.

VERS. 4. — « Non dabunt cogitationes suas ut convertantur ad Deum suum, quia spiritus fornicationum in medio eorum, et Dominum non conoverunt. » Ut ad Deum convertantur cogitationes suas non dant, quia pro Dei amore a delectationibus imaginationum suarum abstinere durum patiant, nec tanti pretii Deum aestimant, ut pro eo impendere velint quod interius voluptuose tractant. Tali cupiam dicuntur: « Projecisti me post corpus tuum (*III Reg. xiv*, 9); » et hoc sit, quia spiritus fornicationum in medio eorum est; id est, superbia quæ specialiter a Deo nos exterminat, non latenter in angulo quasi subripiens, sed in medio, scilicet quasi rex evidenter imperans toti intelligentiae præest. Et ideo Dominum non cognoscunt, id est, sapore interno concipiunt, quia cuius palatum ex febris amarescit; numquam in eo quidpiam, etiamsi sit naturaliter dulce, dulcescit.

VERS. 5. — « Et respondet arrogantia Israel in facie ejus; et Israel et Ephraim ruent in iniquitate sua; ruet etiam Judas cum eis. » Arrogantia Israel in facie ejus respondet, quia affectus interior per illicita evagans, ad exterioris inconveniens surpissime prorumpere solet. Respondet in facie, dum sero erubescit exterior, ex eo quod diu arroganter fuit in mente. Et Israel et Ephraim qui in magis supercilio fastus, sibi stare intorsum videbantur, ex merito sue iniquitatis ruent, et tunc quid jam-

A dudum voluerint, quidque diu affectando nutrierint. ex casus ignobilitate conjicient. Eheu! et *Judas* cum eis ruit, quia juxta dictum viri sapientis: « A mortuo confessio perit (*Ecli. vii*, 27). » Cui enim peccare vertitur in impudentiam, difficile aut raro resipiscit ad confitendi gratiam.

VERS. 6. — « In grægis suis, et in armentis suis vadent ad quærendum Dominum et non inveniunt; ablatus est ab eis. » In grægis suis vadunt, cum incorrecta salutate interna, ad Deum se recurrere velle aliquoties ostendunt; oves enim pro inutili aliquando simplicitate ponuntur. Unde est:

« Sicut oves in inferno positi sunt (*Psal. xlvi*, 51). » Et David de gregibus ovium sublatus est, et de post trahentes acceptus (*Psal. Lxxvii*, 70). Hi sunt motus,

B qui omni vento tentationis effunduntur. In armenis quoque vadunt, cum solitam mentis hebetudinem, et ad curam studia ponderosa nulla spirituali alacritate recutiunt. Et ideo Dominum non inveniunt, quia quod intellectuale est, corpulentia non capiunt, nec in corpore peccatis subditu habitat, quia a cogitationibus, quæ sunt sine intellectu, se semper absentat. Ab eis Deus auferitur, cum illa qualisque voluntas quæ boni aliquid parturire videbatur, amittitur. (VERS. 7) « In Dominum prævaricati sunt qui filios alienos generunt. » Ac si diceret: Ia hoe ipso quod licet indiscretæ conversionis auspicia bona proponunt, et se a proposito, facilitate destituunt, penes Deum prævaricatores haberi digni sunt; et hoc ideo sit, quia *filios alienos generunt*.

C Si alieni, quomodo filii? sed filii et alieni. Filii, opera sunt, unde est: « Videas filios filiorum tuorum (*Psal. cxxvii*, 6). » id est experiaris mercede sperum; et haec opera sunt aliena, id est adulterina, non eo scilicet quo debent semine, id est intentione procreata, aut metu scilicet terreni alicujus incommodi, quod sit sèpissime, cœpta, aut sine voluntate perseverandi perfunctorie aut cœpide appetita. Nunc et devorabit eos mensis cum participibus suis. » Nunc, cum præsens tempus significet, hic momentaneum quiddam intelligi monet. Nunc ergo, id est ad subitum mensis eos devorat, cum menstrua religio, quæ multum a Dei benignitatis anno 106 discordat, in pejus reconvertere mentem facit,

D quam fuerat; nec absurdè dictum est devorat, quia nihil est quod tantopere si quod sit in homine residuum boni consumat. De criminе enim audacia sumitur, quando aperte bona initia contemnuntur. Participes sui pariter devorantur cum naturalia bona, si quæ sunt, rejiciuntur, quæ illi transitoriae conversioni participium ferre videbantur.

LIBER SECUNDUS.

TROPOLOGIARUM IN OSEE CONTINUATIO.

Ad beatum Osee moraliter exponendum non scientia meæ ausus, sed fidei puritas me invitat; præteritorum enim experientia laborum, in quibus dignata est divina aspiratio mihi bonos præbere proventus, fidem mihi non minora aggrediendi attribuit, scientia qui dedit præter naturam insolita asinæ (*Num. xxxii, 50*), potiora dabit in homine. Agimus igitur eumdem quo locutus est spiritum repetentes, ut qui in illa cœlesti fistula mirabiliter erupisse dignoscitur, nobis eo quo quondam Eliæ sibilo auram intonare dignetur (*III Reg. xix, 12*).

VERS. 8. — « Clangite buccina in Gabaa, et tuba in Rama, ululate in Bethaven post tergum tuum, Benjamin. » Vox est ad prædicatores, quorum officium est ad diversos dissimiliter insonare errores. In Gabaa buccina clangitur, quando mediocribus peccatis moderato sermone præcurritur, Gabaa enim colles interpretatur, colles autem juga terrarum modice porrecta dicuntur. Buccina autem, pastorum ac vigilum est; contra colles ergo buccina utimur, dum contra mediocrum admissa modo temperatiore nos agimus. Rama vero interpretatur *excelsa*, tuba itaque contra tumidas et elevatas mentes quasi quedam bellico apparatu insurgere, nec eorum vereri potentias, sed quod diliores sunt, ne eadem vicia propagentur in subditos, irreflexa auctoritate debemus, tuba enim in bellis utimur. Et considerandum quod de insimis tacet, mediocres tantum et excelsos arguendos docet, nimirum plane quia in pauperes, quos nullatenus reveremur, tumiditas nostra invehi solet. At vero in Bethaven, quod interpretatur *domus idoli*, ululandum est, non prædicandum, quia ad eos qui penitus a Deo avertuntur, et salices de medio Babylonis a Psalmista vocantur, non solum organa nostra suspenduntur (*Psal. cxxxvi, 2*), sed etiam ab his qui sanuini sapiunt, sicut a Domino Lazarus (*Joan. xi, 35*), digna tanquam mortui miseratione deslentur; per idolum enim, eorum apostasia notatur. Et hoc post tergum tuum, Benjamin; Benjamin interpretatur *filius dexteræ*, et quis *dexteræ filius*, nisi illa mentis nostræ proles principalis, rationalis videlicet motus, cui semper adjacet totius prosperitatis effectus? Dominus ergo idoli post tergum Benjamin est, quia tanta Dei oblivio, non nisi ex culpa male ausæ rationis est. Et notandum quod cum ululandum in Bethaven dixisset, ad Benjamin illico quasi exclamans subjecit apostropham, et est ac si diceret: Eheu! ratiandi causa mali est, dum a recta consideratione te dimoves. (VERS. 9) Ephraim in desolatione erit. Benjamin terga vertente, Ephraim desolatur, quia

A quidquid in nostra voluntate frugi est, absentata spiritus prudentia dissipatur. » In die correctionis in tribubus Israel ostendi fidem. » Dies correctionis reditus est luciferæ rationis, in hoc reditu in tribubus Israel fides ostenditur, cum horum verborum quæ super spiritus aversione dicta sunt veritas declaratur; dum videlicet carnis affectus per universos motus suos, ac si tribus ad rationis jura, corrigitur. Ac si diceret: In hoc sciri potest quod Benjamin terga verso, Ephraim desolatur; quod die internæ aspirationis redditæ, tribus Israel corrigitur; in hoc, inquam, fides verbi hujus ostenditur.

B VERS. 10. — « Facti sunt principes Juda quasi assumentes terminum; super eos effundam quasi aquam iram meam, » Principes Juda facili sunt quasi assumentes terminum, cum principales motus, qui nos super vera confessione sollicitant, in bona intentione creantur: et quasi, id est revera terminum assumunt, cum de integra ex Deo emendatione jam bene confessi presumunt. Terminus assumitur cum erroribus universis in animo meta præfigitur. Et notandum quod hoc totum in die **197** correctionis efficitur. Super eos etiam ira Dei quasi aqua effunditur, cum superveniens divinæ animadversionis judicium, frequenter in mente tractatur, sed haec ira quasi aqua effunditur, quia in tractatu hujusmodi conscientia a peccati sorde diluitur.

C VERS. 11. — « Calumniam patiens Ephraim fractus judicio, quoniam cœpit abire post sordem [al., sordes]. » Ephraim patitur calumniam, cum in divini timore judicij voluntas nostra cogitationum turbulentiis infestatur, quin etiam a bono cœpto plerumque distrahitur; unde et fractus judicio dicitur, quia inter injusmodi frequentias acumen nostræ discretionis obtunditur. Quoniam, inquit, cœpit abire post sordem, id est cœpit ad eam, quæ sibi suggeritur a diabolo intorquere animum, fœditatem.

D VERS. 12. — « Et ego quasi tinea Ephraim, et quasi putredo domui Juda. » Tinea Ephraim Deus sit cum inter tentationes mens accidieæ nimietate tahescit; quasi a tinea enim absumitur qui in oris angustia in nullo lectionis, sive orationis studio animatur, sed omnem, juxta psalmam, escam anima eorum abominatur (*Psal. cxi*, 48). » Putredo domui Juda efficitur, cum ipsa quoque confessio, per quam omnis saepius interior amurca revomitur; in conspectu mentis ac si fetere videtur, dum enim molestiis quatitur, nihil quod de Deo non sit velutolidum reperitur.

VERS. 13. — « Et vidit Ephraim languorem suum, et Judas vinculum suum, et abiit Ephraim ad Assur, et misit ad regem ultorem, et ipse non poterit sanare vos, nec solvere poterit a vobis vinculum. » *Ephraim languorem suum* videt, cum impotentiam status sui, intra fluctuantis conscientiae sinum sovet, nec reniti prævalet; *et Judas vinculum suum* aspicit, dum ipsa ratio penitus obligata, et a suo jure distracta, vires nullomodo confessionis exerit. Assur interpretatur *aula*, et quid per aulam, nisi strepitus temporalis lasciviæ designatur? Talia enim in aulis spectacula fervent. *Ephraim* ergo ad aulam abit, cum sacerdibus intendendo a sui cura se dividit. Mittit ad regem ultorem, cum pessimæ destinationem desiderii ad diabolum dirigit, plane crudelissimum hujus suæ desertionis ultorem, propter dolor! Ad ipsum nostræ intentionis legatio mittitur, qui hoc ipsum super eum qui mittit ulceriscitur. *Et ipse non poterit sanare nos*, cui proprium est etiam de sanis reddere saucios. *Nec solvere potest a nobis vinculum*, cui soli competit, si sibi licet, neminem dimittere non ligatum; quod totum est, ab eo remedium queritur, a quo oannis, qui ad eum consugerit, trucidatur. Sequitur.

VERS. 14. — « Quoniam ego quasi leæna Ephraim, et quasi catulus leonis domui Juda. » Sæpius dixerat: *Ego quasi tinea Ephraim, et quasi putredo domui Juda*, modo subjicit se quasi leænam Ephraim futurum et domui Judæ quasi leonis catulum. Nulli dubium quod *tinea*, et *putredo* vestes, et ligna sine sonitu latenter absumunt, *leæna* autem, et *leonis catulus* evidenter insiliunt, et aperte laedunt, quod non est aliud nisi quia quos Deus per occultam tentationem sinit interimi, per aperta postmodum vitia permittit lacerari. Est autem ea distinctio inter ultramque temptationem, ut aliud possit intelligi per *tineam*, aliud per *putredinem*, aliud denique per *leænam*, aliud per *leonis catulum*; *tinea* namque vivit, et ex eo ipso nascitur quod corruptus. *Tinea* ergo est quodlibet mentis vitium, quod non est ex forastica causa, sed interius ex ipso statu suo accipit seminarium, ut est accidia, cenodoxia, superbia, et si quod est aliud intimum. *Putredo* vero nil aliud quam torpor est et otium, unde sensim corruptio menti incidit, ac si putredinis malum. Quasi ergo vitalia sunt prædicta tria mala, et velut intra animum motus halientia, est vero quasi inanimata desidia.

Quid ergo per leænam, nisi cujuslibet criminis manifestata nequitia? Quid per catulum leonis, nisi levis noviterque suboriens, et quæ facile flecti potest, negligèntia? Quod est dicere: Post latentem animi pestem, qua primo visio quolibet pulsante corròditur, sequitur animorum incuria, qua sponte corruptitur; sed postquam a Deo recendens animus ad legationem regis ultoris invertitur, exterius ad omnem evidentiam atrocissimi cujuslibet criminis, ac si leænae incursione pulsatur, leæna enim præsertim cum fetus alit leone fortior. Ferocior esse

A dicitur; ex quo tamen Ephraim, id est voluntas nostra undecunque discerpitur. Judæ postmodum catulus leonis occurrit, quia tenuis valde est verècundia quæ gratiam confessionis extinguit; tenuis plane, quia mox ut præcordialis in animo pœnitentie scintilla micuerit, prima illico consistendi voluntas ulro se ingerit; sicut enim ignis sine calore esse non potest, ita pœnitudo sincera sine confessionis desiderio non est.

« Ecce ego capiam et vadam, tollam et non est qui eruat. » Deus capit cum mentem a seipsa evagantem metus superne distinctionis intercipit; vadit cum a veteri errore abire nos facit. Ecce autem eventum repentinæ aspirationis insinuat. Tales sunt plane humanæ mentis casus, ut qui stare B nunc cœperit, conscientia languente post paululum aut vitio titillante succumbat, nec hoc semel, sed multi modo recursu proveniat; hoc enim modo septies cadit justus et resurgit (*Prov. xxiv, 16*); et cum ceciderit non colliditur, quia taliter, ut dicere cœpimus, supponit Dominus manum suam (*Psal. xxxvi, 24*), **193** Tollit, cum a cupiditatibus animam hujus vitæ mortalis affollit. *Non est qui eruat*, quia non est aliqua tentatio instantum cor impetens, quæ Deo hominem plene possidenti ulla fraude subripiat.

VERS. 15. — « Vadens revertar ad locum meum donec deficiatis et queratis faciem meam. » Deus iterum vadit cum recepta gratia, ut nos nobis quid simus ex nobis ostendat, aliquantis per a nobis dispensative recedit, non nos tamén usquequaque relinquit. *Vadens ergo ad locum suum revertitur*, cum humilitatem, quæ nostra in præsentí proprie sedes est, crebro repetere ab ipso tanquam inopes et deserti jubemur. Et certe cum sic deserimur, ei salubrius ad novemur, et hoc sit donec deficiamus, peccatores enim a terra deficerem, et iniquos, ita ut non sint, dicit psalmus (*Psal. ciii, 35*). A terra enim deficit quisquis terrenæ vanitatis expers sit, ut quod quondam fuerat, non sit. — Hoc ergo modo defecti faciem ejus querimus, cum interiori eam inopia cogente, aestu acriore repetimus.

CAPUT VI.

D VERS. 1. — « In tribulatione sua mane consurgent ad me. » Sanctorum virorum specialior non est tribulatio quam hujus dulcedinis internæ privatio. *In hac tribulatione mane consurgit*, cum ad ejus recipiendam gratiam, tota sedulitate concurritur; *mane* enim, pro eo quod est sedulo, vel matutinæ aliquoties ponitur, ut sunt illa in psalmis: « Et castigatio mea, inquit, in matutinis (*Psal. lxxii, 14*). » Et: « In matutino intersciebam omnes peccatores terræ (*Psal. c, 8*). »

VERS. 2. — « Venite et revertamur ad Dominum, quia ipse cepit et sanabit nos, percutiet et curabit nos. » Vox est eorum qui de tribulatione ad Deum mane consurgunt. *Venite*, inquit, id est quotquot eodem quo nos errore tenemini, vel quotquot motus

intiores ad Assur abistis, quotquotve ad regem misistis ultorem, de ea qua fusi estis nos dispersione colligate, et ad eum, cui cum præfato Benjamin terga dederamus, sensatoribus iam animis ora vertamus. *In se enim nos cepit*, illatæ-videlicet tribulationis freno, a licentia nos prava cohibuit, superius enim : *Ecce ego capiam, inquit*, deinde nos sanat, quod nisi coercitis et redeuntibus facere non poterat. Denique nos percudit aut per adversa quæ effrenibus nobis, et omni vanitatum vento circumlatis, obtendit; aut etiam percudit, cum aut peccatis saucios, aut ipsa quoque passibilitate et mortalitate percussos ostendit : Quas quidem sic deplorat : « Quoniam, inquit, sagittæ tuæ infixæ sunt mihi (Psal. xxxvii, 5). » Curat nos, aut adversitates leniendo, aut peccata donando, aut necessitates naturales perpetua incorruptibilitate mutando. Curat etiam, cum per interiore diligeniam, et diu-nam subsectorum motum custodiam, perducit nos totius integratatis ad regulam.

VERS. 3. — « Vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus, sciemus, sequemurque ut cognoscamus Dominum. » Post duos dies nos vivificat, cum post conversionis gratiam ad prosecutionem virtutum nos animat. In die tertia nos suscitat, cum ad cumulum perfectionis vel potius bravium cœleste nos sublevat. Hi tres status sub trium Job filiarum designantur nominibus, dum una Dies, secunda Cassia, Cornustibii tertia vocatur. Initia enim promotiones, et fines in quorumque conversationibus attenduntur, quod est egredi ex Aegypto, peregrinari in deserto, terram promissionis intrare; ipse quoque Dominus ex Evangelio : « Hodie, inquit, dæmonia ejicio, cras sanitates perficio, et tertia die consummabo (Luc. xiii, 32). » In conspectu ejus tunc vivimus, cum aut ejus intuitu digna peragimus, quod enim nobis placet gratarter aspicimus, aut æterna ejus visione reficiamur. Et recte positum est vivemus, quia in præsentî quicunque habitus nobis insit, nunquam in eodem statu permanentes, ut sic dixerim, semper morimur. Sciemus autem cum in ipsa nostra reversione ad Dominum, plenariam obtinebimus discretionem spirituum, illius sermonis adepti scientiam, qui pertinet ad divisionem cogitationum et intentionum. Deinde sequemur, cum scientia verbi ipsius tanquam lucerna præierit pedibus nostris (Psal. cxviii, 105). Tuncque Dominum cognoscemus, cum ad ejus intimum amoris cubiculum, quod est vera noititia, imo, ut ipse testatur, vita æterna (Joan. x, 28), attigerimus. « Quasi diluculum præparatus est egressus ejus, et veniet quasi imber nobis temporaneus et serotinus terræ. » Exponit particulatim quomodo sanet, quam curam Dominus percussionibus nostris impendat. Deus egreditur cum menti divinæ aspirationis novus quidam radius suboritur. Is egressus ac si diluculum præparatur, cum pedentem et coalescentis fideli processibus dilatatur, diluculum

A enim non ad subitum prorsus erumpit, sed sensitenebris fatiscentibus auroræ jubar admittit. Egressus ergo instar diluculi præparatur, cum integrum veteris ignorantiae, multis poenitentia ornatis præmissis retegilur; ad hujus diluculi apparatum in crediturorum animis Joannes Baptista præmittitur; quasi imber temporaneus nobis vérit; cum qualiter in præsentiarum nostræ mentis habitum exercere debeamus, nos imbuit. Temporaneus imber dicitur, cum prædicatio quæ exterius a magistris prorogatur, vel interna unctio, quæ per spiritum Dei inspergitur, ad interiorum passionum medelam, quas temporaliter patimur, adhibetur. Serotinus imber terræ est, quando de æternis, quæ sæculo vesperascente exspectantur ; 199 seruo est, quæ terra dicuntur, quia major quam ibi soliditas esse non potest, stabilius enim terra elementum nullum est, unde legitur : « Terra autem in æternum stat (Eccles. i, 4). »

VERS. 4. — « Quid faciam tibi, Ephraim? quid faciam tibi, Juda? misericordia vestra quasi nubes matutina, et quasi ros mane pertransiens. » Ac si diceret : Quod præmium præstolamini, o voluntas et ratio, pro hoc ipso vestro ad Deum reditu? Misericordia, quam vobis secundum animalè motum impendi desideratis, scio quia ad modum matutinæ nubis, perfectoria est, dum pro interiori bono commoda exteriora perquiritis, et dum pro æternis laborare putamini; in præsenti cupitis prosperrari. Matutina enim nubes emergente aurora disjicitur, et ros incandescente decoquitur. Quid est dicere : Vos non inclinati intentiones vestras, ad faciendas justificationes meas propter retrahitionem, quæ sit in æternum; sed æstimatis pietatem quæstum. Misericordiam autem istam, non aliam intellige quam de qua dicitur : « Recepisti bona in vita tua (Luc. xvi, 25). »

VERS. 5. — « Propter hoc dolavi in prophetis; occidi eos in verbis oris mei; et judicia mea quasi lux egredientur. » Propter hoc in prophetis dolat, quia ne temporalia quasi pro meriti præmio aucepuntur, ineptas quasdam spei inanis providentias in nobis partim excidit, partim servat; dolabro enim resecatur nodositas, ut lignum idoneæ recitudini præparetur. Prophetas a prophetando dicos, qui etiam videntes olim ob subtilitatem intelligentiae dicebantur nemo qui ambigat. In prophetis ergo dolat, cum in prudentiis nostris terrena succidit, et æterna, quæ sola debent sperari, conservat. In verbis oris sui eos occidit, cum verbis prædicatorum, qui ora et labia Dei in Scripturis appellantur, inepta cupiditas addemnatur. Judicia ejus quasi lux egreduntur, cum discretiones rationis a Deo illustratæ ad opera lacis, quæ proximos aedificant, emittuntur.

VERS. 6. — « Quia misericordiam volui et non sacrificium, et scientiam Dei plusquam holocausta. » Misericordiam vult Deus et non sacrificium, dum primum ut sui hominem misereatur, et postmodum ut

eadem misericordia ad proximos extendatur, magis affectat quam victimas animalium brutorum. Dicitur enim: « Miserere animae tuæ placens Deo (Eccl. xxx, 24). » Hæc ergo misericordia non minus ad se quam ad proximum acceptior est Deo, quam externi corporis carnificium. Ubi tamen quæstio oritur, quæ etiam a plerisque objicitur: « Melior est, aiunt, obedientia quam victimæ (I Reg. xv, 22). » Quæritur ergo utrum sacrificium Dominici corporis præponderet obedientiæ, vel obedientia præponderet sacrificio. Cui nos, sed sine præjudicio melioris sententiæ respondemus. Inobedientiam peccato ariolandii comparatam non profecto nescimus, inobedientiam vero non res, sed causa facit. Si enim in re fuisset, non Adam pro pomo vilissimo, non Saul pro multis animalibus penas luisset. Fecit ergo causa, quia Dei postponuntur imperia, sed quod Dei est, magistrorum Ecclesiæ dignoscitur suscepisse persona; qui ergo eis inobedit, quidquid est illud quod immolat, securus dico, quia nihil sibi consert qui illud inobediens mactat, et melius esset sibi, nescio si aliis, sine omni sacrificio obedire quam inobediendo sacrificare. De substantia Dominici corporis utrum per tales et damnatos quoslibet alios consciatur, mihi modo tractare non adjacet (15), dicam tamen quia quod inobedientes fecerint, ab utilitate sua totum vacet.

VERS. 7. — « Ipsi autem sicut Adam transgressi sunt pactum, ibi prævaricati sunt in me. » Superiorius dixerat se misericordiam et non sacrificium velle, ut scilicet suæ contemplatione miseriacum homo sibi miserescere cogitur, ad alienorum appetitiam non erigatur, recte subjicitur: *Ipsi autem transgressi sunt pactum*, ac si diceret: Cum hortauer eos ad sui respectiōnem, ipsi cogitaverunt, sicut Adam, avaritiæ transgressionem, cui, dum deitas appetenda videtur, repente vix homo reperitur. *Ibi*, inquit, *prævaricati sunt in me*, quia in hujus suggestionis acceptance mei monitis obstitere.

VERS. 8, 9. — « Galaad civitas operantium idolum supplantata sanguine. Et quasi fauces viorum latronum. » Galaad interpretatur *acervus testimonii*, *Galaad* civitas operantium idolum est, quando mens acclinis ad terrenas imaginationes est. *Idolum* autem formula dicitur. Et quid est recordari quarumque formarum, nisi quædam coram se creatio idolorum? *Galaad* ergo acervus est testimonii, quia profecto in inferioribus dilatatur, in superioribus angustatur, et adhibetur loco, ejusdem testimonii, quod scilicet qui lata et spatio hujs mundi prosequitur, in Dei charitate angustatur, nec instar civitatis sine strepitu potest esse, aut materialium quorumlibet mentali representatione carere, qui se aliquantis per a cura mundialium non se meminerit absentare. Hæc civitas sanguine supplantatur, quia creberrime per hujusmodi affectiones lethali peccato subvertitur. Quasi fau-

A ces virorum latronum est, dum quod crudeliter impotenteribus ab ipit, insatiabili aviditate transglutit: In quo duo consideranda sunt, in latronibus diripiendi atrocitas; in faucibus, rapta abliguriendi gulositas.

Particeps sacerdotum in via interficientium per gentes de Sichem, quia scelus operati sunt. Civitas hæc particeps sacerdotum est, qui per gentes de Sichem in via interficiunt, cum prævorum motuum versutiæ, qui, quasi quidam sacri duces, super scelerum suorum levigatione ratioceanter int̄erius, et eas cogitationes quæ divinis obedire sermonibus gestiunt, sua retractatione trucidant, et veluti in via, in sua actione mortificant, illi conscientiæ comparantur, quæ terrenarum imaginum phantasiis B delectatur. Sichem enim humerus interpretatur, in quo obedientiæ sustinentia denotatur. *De Sichem*, ergo pergentes, in via perimuntur, cum hi motus, qui Deo et magistris per obedientiam se subdere volunt, et ex hoc proficer desiderant, per mentis insolentis strepitus, et visorum foedas recordationes int̄ereunt. Scelus ergo ibi idem civitatenses Galaad operantur, dum voluntates quibus boni aliquid adjicit, interiori præpediente tumultum, persicere non sinuntur.

VERS. 10. — « In domo Israel vidi horrendum, ibi fornicationes Ephraim. » Non mirum est, inquit, si quidquid benevolentiae cordi inest, enecatur, cum horrores vitiorum in affectu, quod est Israël, qui sine Deo exsecrabiliter principatur, reconditæ videantur, unde in Ephraim, id est voluntateculpa fornicationis, id est internæ a Deo alienationis oboritur.

VERS. 11. — « Contaminatus est Israël. Sed, et Judæa, pone messem tibi, cum convertero captivitatem populi mei. » Quod est dicere: *Israel* quidem in hujusmodi lapsus est spurcias; sed, tu *Juda*, rationalis videlicet confessio, pone messem tibi, id est, lectionem tibi propone sacri eloquii; hoc tamen tibi faciendi facultas nulla suppetit, donec convertero captivitatem populi mei. Captivitas populi tunc vere convertitur, cum is, qui captos tenebat, ab eo qui pridem captus est captivatur; et intranos convertitur, cum mentis status ab eo quod male steterit immutatur.

CAPUT VII.

VERS. 1. — « Cum sanare vellem Israel, revelata est iniquitas Ephraim, et malitia Samariæ, quia operati sunt mendacium. » Cum Deus sanare vult *Israel*, iniquitas *Ephraim* revelatur, quia cum carnis affectus ad regulam rationis corrigitur, et aliquo modo Dei judicio conterretur, voluntas, quæ ex antiquæ consuetudinis usu proniscitur ad malum, subito revelatur. Nam cum cogitare insolita cogitur, et ab eo quod delectat removetur, impatientiæ animo morbus incurrit. Cui morbo malitia Samariæ multum admittitur, scilicet illorum sacerdotum, qui pes-

(15) De iis agit lib. ii De pignoribus sancti.

simi consultores interius ad excusandas excusationes in peccatis emergunt (*Psal. cxl*, 4), cum qui præsules in animo ad leviganda vitia videri volunt, imitationem veterni status diffiri debere, quasi concionantes, ostendunt. Somer, plane a quo *Samarita*, interpretatur *custos*. Prava enim astutia menti mentitur custodiam, dum non ad Deum, sed ad sæculum solet spondere cautelam, et non apud Deum, sed penes sæculum veretur infamiam. Et hoc sit, quia *mendacium* operantur, hypocrisi videlicet congreguntur. Quid enim mendosius quam ut velis videri quod non es? » Et fur ingressus est spoliatus *latrunculus foris*. » Ac si diceret: Et certe quæcunque extrinseca adhibeatur vigilancia, fur tamen ingredietur, id est proditio interna, quæ diabolum depopulatorem admittit, intro debacchabitur, et homine familiaribus spoliis exenterato, *latrunculus foris*, qui ab exteriori honestate despoliet, mox insurgit, arbore enim corrupta medullitus tota ramorum superficies aresfacta destruitur. Nota distinctionem furis et latronis. Fur est clandestinus, latro per insidias sed apertus. Unde Dominus: « Ille, inquit, fur est, et latro (*Joan. x*, 1). » Fur aliunde ascendendo, latro post ingressum in domesticis sayendo.

VERS. 2. — « Et ne forte dicant in cordibus suis omnem malitiam eorum me recordatum, nunc circumdederunt eos adinventiones suæ, coram facie mea factæ sunt. » Ac si diceret: Fortasse dicent, dum de suæ mentis processu aut decessu recognit, quod quasi ad suum ultorium omnes eorum malitias glomerare voluerim, plane falluntur, sed nunc, id est, in hoc statu hypocrisis, quo sensus eorum conclusit improbitas, adinventiones suæ eos circumdederunt, id est dolosæ conversationis commenta in hujus labyrinthi foveam detruserunt. *Adinventiones*, quæ per hypocrisim fiunt, merito dicuntur, quia vix ulla veritatis opera tanto suco cooruantur. Unus et *coram facie* sua factas eas Deus prohibet, quia nihil est quod tantopere Dei offendat aspectum quantum illa quæ pro Deo geri putantur, et ex hoc ipso nihil aliud actores quam seculares glorias aucupantur. Sibi enim quod Deo impeditur velle ascribi, nefarium idolatriæ genus est.

VERS. 3. — « In malitia sua lætificaverunt regem; et in mendaciis suis principes. » Si *regem* velimus intelligere diabolum, stat; ipse enim est rex super omnes filios superbiæ (*Job. xli*, 25); si principes ministros ejus dæmones, utecumque consistit. Sed res intra nos constringatur. *In malitia ergo sua regem lætificant*, cum mala occulte perpetrata, nec forasticum judicem metuentia studium rationis elatæ delectant. Ideo enim rex appellatur, quia gaudio privato extollitur, qui per hypocrisim operatur, in omni profecto actione sua mentitur. *In mendaciis ergo suis principes lætificant*, cum, fallacibus operibus quibus ineptum vulgus ad sui venerationem pertrahunt sensus suos, qui sibi, sicut Samaritanæ

a mulieri, male principiantur, exhilarando ex honoris delatione ludificant. Hi sunt principes qui nos persequuntur gratis (*Psal. cxviii*, 161).

VERS. 4. — « Omnes adulterantes, quasi clibanus succensus a coquente. » Hi principes omnes adulterant, dum videntibus speciem pro Deo susceptæ humilitatis ostentant, sed alii quam Deo exinde placere desiderant. Quasi *clibanus succensus a coquente* sunt, dum sub benigna facie seruentissimi intra animum appetitus incendia clausa ferunt. **201** Clibanus enim interius ardet, qui quo est camerior eo æstuosior. Unde inquit Poeta (*Ovid. Met. iv*, 64):

Quoque magis legitur, lectus magis astuat ardor.

Coquens autem non alius est quam qui talis ambitionis sibi ipsi inventor est. « Quievit paululum civitas a commissione fermenti, donec fermentum retur totum. » *Paululum civitas* quiescit, cum initio corporis hypocrisis non nimia vis ipsius internæ cupiditatis, nec frequentia civitatis perstrepare sinatur, quia a consideratione fermentationis noxiæ cessatur. *Fermentum* quid significet a nemine dubitatur. Hæc pestis primo mentem sub specie sanctitatis aggreditur, at postquam sinistra intentio pectus occupaverit, *totum fermentatum* dicitur.

VERS. 5. — « Dies regis nostri. » Deceptæ cogitationis vox est. Regem superius diximus rationem plenam fastus. O inquit, *dies regis nostri*; ac si diceret: Ecce rex noster diem habet, quia spiritus noster in sui prosperitate favoris luculentus appetit. Cooperunt principes furere a vino. » Animo de suis gloriante laudibus, sensus nostri exteriores a vino furunt, dum sui cogitationem graui alieni oris amittunt. Furiosorum est, nec se, nec quempiam agnoscere, aut vereri, nec quid patiantur scire. A vino ergo furunt qui extensis adulationibus ebrii, non quales sint, sed qualiter laudentur, attendunt.

VERS. 6. — « Extendit manum suam cum illisribus, quia applicuerunt quasi clibanum cor suum, cum insidiaretur eis. » *Cum illisribus manum suam rex extendit* cum ad voluntatem adulatorum suorum vel potius illisorum operationes suas pro quibus magis extollatur, amplificare contendit. Fimbrias suas, juxta Evangelium, spiritus noster magnificat (*Math. xxiii*, 5), cum sua quælibet opera, quamvis extrema, percelebrat; phylacteria, quæ collo, vel pectori appendi solent, dilatat (*Ibid.*), cum scientiam vel doctrinam quasi obaudientium custodiā tonantibus buccis ostentat. *Quia applicuerunt*, haud dubium quem illusores quasi clibanum cor suum, cum cogitationes se merito laudari estimant, et sibi miserabiliter illudentes, et exterioribus pejores, *cor suum*, id est rationem suam sub talibus blanditiis æstuantem usqueque inclinant, et se eis quasi gratulabundos humiliant. Hoc, inquit, cogitationes faciunt, cum rex ipse insidiaretur eis, cum scilicet spiritus ipse, cuius officii erat eis regere, præsentia gaudia aucuparetur, eis ad intérnectionem earum quas salvare debuerat se submittens.

¶ Tota nocte dormivit coquens eos, mane ipse succensus quasi ignis flammæ. » *Tota nocte coquens eos* dormit, eum omnimoda excitate ad internorum motuum, qui sanum sapere poterant, demolitionem tanquam excoctionem se sepelit. *Mane ipse succenditur*, cum, illucescente sī vi alicujus prosperitatis auctora, nimietate cupiditatis ignitur. Unde sub specie ejusdam avis in Job dicitur: « Cum tempus invenierit, in altum alas erigit (Job. xxxix, 18). » *Quasi ignis flammæ est*, dum quos exterius docendo proclambit et illustrare contendit, eadem qua fervet peste succedit; vel etiam *ignis flammæ est*, dum mens quæ in affectu peccandi latenter ignescit, in exemplum aliorum pro patulo excandescit.

VERS. 7. — « Omnes calefacti sunt quasi clibanus, et devoraverunt judices suos. » *Omnes quasi clibanus* calefunt, dum ratio, voluntas et affectus cum subjectis motibus studio ineptæ cupidinis effervescunt. *Judices suos* devorant, dum universos impetus spiritus vitiorum ardores adnihilant. Hi enim sunt judices, quia ex his prodeunt totius interioritatis nostræ censuræ et moderationes. « Omnes reges eorum ceciderunt: non est qui clamet, in eis ad me. » Interiorum nostrorum reges sunt, quicunque animi habitus de Deo hominem recognoscere compellunt. Unde psalmus: « Non est creditus, inquit, cum Deo spiritus ejus (Psal. lxxvii, 8). » Hi reges cadunt, cum se ad appetenda terrena provolvunt. *Non est in eis qui clamet* ad Deum, non est videlicet qui post delectationis, aut consensus damna, ad aliqujus pœnitudinis studeat redire propositum. Quis enim miserabilius clamat quam qui suæ calamitatis illacrymatur?

VERS. 8. — « Ephraim in populis ipse commisceretur. » *Ephraim in populis ipse commisceretur*, cum voluntas quæ ferax frugalitatis esse debuerat, cogitationum insolentium vulgo dispergitur. Et notandum quod vigilanter pronomen, quod est *ipse*, adjungitur, ac si diceretur: ipse Ephraim qui non est aliud quam voluntas, quæ rationi magis convenire debuerat, popularibus cogitationum sese turbis indiderat, et cui tantum credebatur, proh dolor! ex rationis vicinitate debens stare, diffluxerat. « Ephraim factus est subcinericius qui non reversatur. » *Subcinericius Ephraim* fit, cum voluntas ex memoria pæteritorum criminum refricata calescit. Nec immerito, quia cum pæteritorum malorum ei incumbunt imagines, quæ crebras ei innovant de experta intemperantia voluptates, non reversatur, quia quod semel conceptum est, nunquam à mente recutitur.

VERS. 9. — « Comederunt alieni robur ejus, et ipse nescivit, sed et cani effusi sunt in eo; et ipse ignoravit. » *Alieni robur ejus* comedunt, cum dæmones et carnis impetus; quibus a nostra salute nihil magis est exterum, quidquid in nostro velle virtutis constat, erodunt. *Et ipse nescit*, dum per vim discretionis quid incommodi patiatur nullatenus nescit. *Canis in eo* 202 effunduntur, dum quidquid

A in eo piæ novitatis est dealbatæ, quadam hypocris's vetustate mutatur. Cani enim albi sunt, et vetustatem significant. Albor ergo ad id quod prætenditur, vetustas vero attinet ad id quod vera novitate privat. Vetusta enim præsentia sunt, nova, futura. Et hæc Ephraim ignorat, quia statum in quo est utrum præsentia obliviscatur, et ad anteriora contendat, nullo modo pensat.

VERS. 10. — « Et humiliabitur superbia Israel in facie ejus, nec reversi sunt ad Dominum Deum suum, et non quæsierunt eum in omnibus his. » Superbia Israel in facie ejus humiliatur, cum affectus noster, quando sine Deo principatur, per apertū criminis casum se sciente dicitur; in facie ejus Israel humiliatur, cum appetitus nostri tumor, qui

B de sua castitate cum turpis esset erexerat, peccati sui experientia et pudore reflatur. Ad Dominum Deum suum non revertuntur, cum motus affectuales nec flagitorum suorum consternatione deterriti, ut deinceps Deum sapiant retorquentur. In omnibus his non eum querunt, cum nec in evidenti revolutione facinorum ad divinam munditiam resipiscendo resurgent.

VERS. 11. — « Et factus est Ephraim quasi columba seducta non habens cor. » *Quasi columba seducta* sit Ephraim, dum de opérum suorum ac si fetuum corruptione non ingemit. Columba enim præter aliarum avium morem de pullorum suorum subtractione non perstrepit. *Columba* ergo dicitur seducta, quasi ad insensibilitatem redacta. Quid enim illa voluntate insensibilis, quæ suis indolere nescit indignis operibus? Cum de aliis columbis dicatur quod non habeant fel, de hac dicitur quod non habeat cor, ut sensus reprobi immanitas ostendatur, quia malorum suorum miseratione non ducitur.

C « Agyptum invocabant, ad Assyrios abierunt. » *Agyptum* interpretatur tribulatio vel tenèbræ; Assyrii vero gaudi vel dirigentes. *Agyptum* ergo invocant, qui post perpetrationem peccati animum suum rationabiliter ad tenebras mœroris tribulationemque compellant. Appetentia enim voluptatum; juxta Boelianum illud, cum sit plena anxietatis, satietas tamen est pœnitentiæ (De consol. Philip., lib. iii, pros. 7). *Agyptum* itaque invocantes, id est de pœnitudinis acredine, quæ peccato congruit, in conscientia succlamantes, vox enim sanguinis moraliter clamat ad Deum, mox ad Assyrios abeunt, quia cogitationes, quæ peccata excusant et levigant, metu rejecto potius consulunt et per eas se dirigi pulsant, dum criminis fœditatem aulicam curialitatem appellant. Has enim sacerdotes et protectores superius dixerat, ea abusione qua et prophetas Ezechiel et Jeremias vocat.

D VERS. 12. — « Et cum profecti fuerint, expandam super eos rete meum, quasi volucrem cœli detrahām eos. » Proficiscuntur cum a consideratione perpetratæ nequitiæ evagantur. *Rete Dei* super eos expanditur, cum eorum lasciviae divino iudicio impedimenta objiciuntur, quibus eorum le-

vitatis impetus subito retardatur. Quasi volucris *cæli* detrahuntur, cum eorum superbia in mirabilibus super se ambulans lapsu repentino subruitur. In volucre enim levitas, in cœlo superbia designatur, ut est: « Volucres, inquit, cœli comedenter illud (*Marc.* iv, 4). » Cædam eos secundum auditionem cœtus eorum. » Deus eos cædit, cum periculis ingruentibus, sive cogitationum tortionibus, seu morbis corporalibus vexari permittit. Quæ cæsio secundum auditionem cœtus eorum sit, dum usque ad intelligentiam eorum omnium mentis motuum, quid ad Assyrios ire suaserant, verberis et dolorum vindicta procedit; aliter enim cæsio nequaquam proficeret, nisi is, qui cæditur, pro quo cæderetur, agnosceret. Unde alias scribitur: « Sola vexatio dabit intellectum auditui (*Isai.* xxviii, 19).

VERS. 13. — « Væ eis qui recesserunt a me. » Væ ergo eis, quoniam a Deo recedunt, dum æternam miseriam sibi imminere pro sua desertione perpendunt; vae enim in præsenti habent, qui illud sibi debitum, nisi se correxerint, timent. « Vastabantur, quia prævaricati sunt in me. » Hi qui videbantur aulici vastantur, qui a frequentia circumstrepentium libidinum penitus desolantur. Qui enim in Deum prævaricatur, id est præter divinas rectitudines derivatur, unde voluptatis incrementa reperiturum se æstimat, inde consumitur.

VERS. 14. — « Et ego redemi eos, et ipsi locuti sunt contra me mendacia. Et non clamaverunt ad me in corde suo, sed ululabunt in cubilibus suis super triticum, et vinum ruminabant. » Deus eos redimit, cum ab ærumnis quæ ingruerant eximit. Et ipsi contra Deum mendacia loquuntur, dum rotus ereptiones suas suæ provisioni aut fortuito eventui ascribendas, quam divinis concursibus arbitrantur. Vel contra Deum etiam loquuntur mendacia, dum Deum non æstimant sua adeo exacerbari per crimina, ut pro his velit Deus gravia in se exerceri judicia, cum autem accident non esse aliud quam casualia infortunia. Et hoc argumentum inferunt, quod multi post horrenda flagitia impune persistunt, quod facile miseri refellerent, si causas judicii universalis attenderent, et recepisse bona in vita sua divitem meminissent (*Luc.* xvi, 25). Ad Deum in corde suo non clamant, dum supernis beneficiis nullas gratiarum actiones redhibent. Nam clamarent si respirarent. Sed in cubilibus suis ululant, cum intra funesta præcordia **203** feralitate omnimoda malitiae et rapacitatis defurunt et æstuant. Ululare enim luporum et canum est. Cubilia in sacra pagina pro cordibus poni solent, ut est: « Cum oraveris intra in cubiculum (*Matth.* vi, 6). » In cubilibus ergo ululant, qui, quod minus peccare sibi licet, in cordibus suis dolent. « Sub lingua, inquit, eorum labor et dolor (*Psal.* lxxxix, 10). » Super triticum et vinum ruminant, dum super doctrina cœlesti et spirituali scientia disputando retractant. Ruminare enim est cibum commasticatum ad ora reducere dehinc commoleendum. Ergo ruminant

A qui dogma ecclesiasticum, quod semel combiberint, discutere et examinare præsumunt, et dissinita a Deo et Patribus ac si nova aliqua revocare ad medium. *Triticum* pro *doctrina* ponit *Evangelium* teste est, de præbenda in tempore mensura tritici (*Luc.* xii, 42). Vinum autem vini spiritualis scientiae, sicut lac lenitatem simplicis disciplinæ significat. « Emite, inquit, absque ulla commutatione vinum et lac (*Isai.* lv, 1). » Quod hodieque in quorundam grammaticorum controversiis pervidemus, qui non solum in divino eloquio, sed etiam in quolibet cœlesti mysterio, cæcis oculis scintillare contendunt.

VERS. 15, 16. — « Recesserunt a me, et ego erudi divi eos, et confortavi brachia eorum et in me cogitaverunt malitiam. Reversi sunt ut essent absque jugo; facili sunt quasi arcus dolosus. » Ac si diceret: Cum eos erudierim, et eorum brachia confortaverim, recesserunt a me. Deus eos erudit cum sapientia salutari eos imbuit. *Brachia eorum confortat*, cum natu:alis ingenii robur, vel ipsam eorum operationem consolidat. *Et in me*, inquit, *malitiam cogitaverunt*, cum de sua eruditione, et impia adversus æquitatem valetudine in me militarunt. Revertuntur ut absque jugo sint, cum cæsi, et de poenitentia commoniti a divina inspiratione desipiscunt, et ad præteritæ vanitatis deliramenta recurunt, ut dominium cuiuspiam rationalitatis, non habeant quo ad prosequendas sæculares licentias timidiores fiant. Hæc vincula, et hoc jugum se direpturos, et projecturos quidam in psalmo se spondent (*Psal.* ii, 3) Quasi arcus dolosus facti sunt, qui ipsum a quo intenduntur percutiunt. Plane a Deo intenduntur, cum gemina scientia ac si arcus corda coercentur. Inde ingenii sagitta exigitur, quæ cum ferire hostem debeat usque ad divinitatis plerumque injurias importatur. Arcus quippe dolosus est, qui ipsum ferit a quo intenditur.

« Cadent in gladio principes eorum a furore linguæ suæ. » *Principes eorum in gladio cadunt* cum sensus eorum sese lethalibus mäsis illiciunt. Gladius enim pro capitali peccato ponitur, ut est: « De gladio maligno eripe me (*Psal.* cxliii, 10.) » Et hoc a furore linguæ suæ eis evenit, quia eorum vecors conscientia plus interiori quam exteriori verbositate contra sanctæ Ecclesiæ mysteria surit. Raro enim invenies hæreticum quem non prosequatur aut præcedat turpe quodlibet facinus aut flagitium. « Ista subsannatio eorum in terra Ægypti. » *Ista subsannatio eorum in terra Ægypti* est, cum eorum qui de Deo in bonitate non sentiunt (*Sap.* i, 1), irrisione digna conversatio etiam apud exterios est. Sequitur:

CAPUT VIII.

VERS. 1. — « In gutture tuo sit tuba quasi aquila super domum Domini. » Vox Dei est ad ipsam rationem. Per guttur, ex quo emititur, ipsam accipimus locutionem. Tuba vero evidens sonus est. Licet et per guttur, quod infra linguam est, ipsa cogitatio

queat intelligi : sicut et eos pro mente solet poni, ut est ; « Os justi meditabitur sapientiam (*Psalm. xxxvi, 30.*) ». Quod est ac si diceret : Cōdīs tui cogitatio, vel oris tui locutio, tanto libramine moderetur ut quod cogitaveris vel dixeris prædicari ubique sine tuo pudore valeat. Multi enim hæreses conditores in angulis dogmatizant, de quibus in propalulo mutare non audeant. *In gutture ergo tuo sit tuba*, ut quod mente fidei intenderis in conflictu diabolicorum satellitum securò clamore edicas, existens videlicet *quasi aquila super dominum Dei*, id est ut palpebris consiliorum præcedanly gressus tui. *Dominus Dei* conscientia bona est. *Super hanc quasi aquila existimus*, dum quorsum tendat nostra credulitas subtillissimo acuminè ventilamus. Aquilina enim facie praeter linceos nil clarius.

VERS. 2. — « Pro eo quod transgressi sunt, fœdus meum, et legem meam prævaricati sunt me invocabunt : Deus meus, cognovimus te Israel ». Fœdus Dei est, quod ei per fidem in baptismo sp̄epondimus, lex vero, quidquid per divinā eloquia ex bene viveendi mandato accipimus. *Fœdus ergo transgreditur quisquis a fidei regula quam professus est exorbitare probatur*. Legis prævaricator est quisquis ab instituto quod suscepit spontaneus refugia est. *Transgressi ergo fœdus et prævaricati legem me invocabunt*, dicentes : *Deus meus*, id est cum fide et vita me fellerint, profecto et ipsi fallentur, si de me ac si Deo suo in aliqua necessitate gloriari voluerint. Nos qui sumus *Israel te cognovimus*. Israel, ut supra dictum est, *directus Dei*, vel *princeps cūm Deo* dicitur. Quidam enim ex diuturnis criminibus sensus reprobitate confusi, non veterna sua scelera, in quibus vitam pene transegerunt, sed momentaneam respirationem, qua ad Deum pro quavis adversitate **204** recurrunt, attendentes se directos, se sui cum Deo principes, se jam Deum nosse fatentur, et perfunctriam diei pietatem cum totius ævi sui sceleriosus metiuntur (*Tit. i, 16*).

VERS. 3. — « Projecit Israel bonum, inimicus prosequetur eum ». *Bonum Israel* projicit quod, cum urgente periculo aggreditur, fortuna redeunte rejicitur. Ideo *eum inimicus* persecutur, ubi totius bonæ intentionis deficiente affectu, nulla hosti constantia virtutis internæ resistitur.

VERS. 4. — « Ipsi regnaverunt, et non ex me; principes extiterunt, et non cognovi ». Regnat, sed ex Deo non regnat, quisquis angustiis prementibus pravis suis moribus imperat, cum tamen in conscientiæ angulis affectum, si libertas arrideat, ad vomitum redeundi conservat (*II Petr. ii, 22*). Principes existunt, sed Deus non cognoscit; cum sensus exteriores ad horam sub regia rationis ditione sibi et principiantur, sed Deus hujus restrictionis causas, quia non approbat, nescit. Super enim horum similibus legitur : « Cum occideret eos quærebant eum, et revertebantur (*Psalm. LXXVII, 54*) ». « Argentum suum et aurum suum fecerunt sibi idola ut interirent. Argentum suum et aicrum suum sibi facit

A idola quisquis divini eloquii scientiam, aut eam, quæ ad Dei notitiam pertinet sapientiam, expendit intentione perversa. Quid enim aliud quā idolum struere est, cum quis his muneribus non Deum, sed se desiderat honorari, nec Deo referre quod ab eo accepterit, sed se polius quasi simulacrum ostentari ? Quæ causa multos olim genuit hodièque gignit hæreticos, dum qui pro obscuritate generis et vitæ delitescant, pro novorum dogmatum moliminiibus celebrari appetunt. Et hæc faciunt ut intereant, quia juxta Dei censura contingit ut, dum passim prædicti ac emitescere optant, ad extremi occasus ignoranias se subruant.

VERS. 5. — « Projectus est vitulus tuus, Samaria, iratus est furor meus in eos ». Samaria, ut dictum est, interpretatur *custodia*. Et quæ est hæc custodia nisi illa quæ componitur pro suorum nominum propagatione eautela ? Hujus Samariæ *vitus* projectus, cum illa in quæ lascivire concupiscit famæ suæ gloria, non solum addemnatur, sed etiam pro sorde respuitur. Notandum quod non dicitur furere Deum, sed irasci Dei furorem *in eos*. Primum iram, postmodum furorē ponit, ut ostendat Deum primo eis ex eoru[m] pravitate conversationis iratum ; postmodum, quia ex Dei blasphemia sibi nomen arrogare voluerunt, cujus rei vel meminisse nefas erat, merito ad subvertendos eos in furorem versum. Usquequo non poterunt emundari ?

VERS. 6. — « Quia ex Israel, et ipse est artifex ». Ac si diceret : Quondiu hæc eorum perversitas incorrecta manebit ? Ac si responderetur : Profectidu[m], quia *ex Israel est et ipse artifex*. Israël, ut prælibatum est, secundum quosdam etiam antiquos, *tir videns Deum* interpretatur. Ideo ergo non facile emundantur, quia talis idolatriæ artifices ex his potissimum esse solent, qui de Dei per Scripturas cognitione præ cæteris gloriantur ; et ex eo sextæ suæ tenacius hærent quo sacram paginam pro sua libidine quasi acutius intorquent, aliosque securius sibi alliciunt, quo perspicaciōes se in divino eloquio dici audiant. *Ex Israel ergo et ipse est artifex*, quia non nisi ex magna ingenii acrimonia præditis solet fieri talium fabularum index.

VERS. 7. — « Fecit illum et non est Deus, quoniam in arenarum telas erit vitulus Samariæ ». Quia ventum seminabunt, et turbinem metent. Deum facit, sed *Deus non est*, quisquis pro captu et imaginatione sua Deum circumscribit, ut ad ejus naturæ dissertationem attingere nititur, quod nullo modo homini comprehensibile, aut Deus esse potest. Quidquid enim pervideas, falso Deum existimas.

« Quoniam in arenarum telas erit vitulus Samariæ », quia scilicet petulantia quæ subjacet illi forinsecus dealbatæ custodiæ, ut magis enim fallant, multa agunt sub hypocrisis specie, ad nihilabitur et evanescent ac si arenarum telæ. Quæ enim insulsior, et quasi vitulina levitas, quam libros contexere, quos explodat et exsiblet totius Christianitatis auctoritas ? Qui telæ arenarum sunt, quia eorum studio

fiunt, qui intima sua in vita sua projiciunt, et in brevi eventilantur, quia non aliter quam spuria, ut legitur, vitulamina radicantur (*Sap. iv, 5*). Aranea enim cum sit venenatum animal, ex virosis visceribus opus egerens, nil aliud explicat, nisi quod studiis inanibus seipsam extenuat. Ventum enim seminans qui erroris nebolas et nærias supervacuas spargere pluris putant, *Turbinem* metunt, cum mentis cæcitas et motus externæ adversitatis incurruunt. Hoc enim proprium hæretici habent, ut cum sacerdos sibi nomen ex dogmatis diversitate gestiant, vilipensioni et odio omnium mox pateant.

« Culmus stans non est in eo, german non faciet farinam. » *Culmus* stat cum verbi fastus exuberat; consuetudinarium enim eis est, ut verborum pompa deserviant, et dialecticis allegationibus universa pertractent. In culmo ergo vacuitas, in statu dicendi vivacitas. Sed in eis, quæ per culmen scilicet figurantur, verbis *germen* non est, quia in vapidis cordis sermonibus nulla vivificandi alios efficacia est. *Farinam* non facit, quia nullam internæ pinguedinis dulcedinem sermo gignit. Quod enim pro solo vulgi favore **205** fieri intelligitur, vix aut nunquam ab animo audientium gratariter excipitur. Aut certe *farinam* non facit, dum nil fructuosum nisi quod ad laudem suam reciprocari valeat exprimit. « Quod et si fecerit, id est si quid utile dixerit, alieni comedent eam, » diabolico scilicet pastui, qui præcipue superbia nostra nutritur, reservari constat eloquentiam. Unde Salomon: « Non sint, inquit, alieni participes tui (*Prov. v, 17*). »

VERS. 8, 9. — « Devoratus est Israel; nunc factus est in nationibus quasi vas immundum. Quia ipsi ascenderunt ad Assur, onager solitarius sibi Ephraim. » *Israel* devoratur, cum hi, qui ex Dei cognitione directos se aestimant, exigente peccato ad omnimodam intellectus hebetudinem devolvuntur. Qui enim scientia a Deo data abutitur, necesse est ut longioris usu nequitiae semper in deteriora mutetur. *Nunc*, id est ex amore præsentium factus est in nationibus quasi vas immundum, dum inter peregrinas vitiorum quorumcunque origines, se omnium receptui præstat apertum. *Vas* enim in veteri lege quod non habebat operculum, haberi jubebatur *immundum*, et mens hominis quæ casum a se non dimovet irruentis criminis, merito arguitur impunitatis. *Quia ipsi ascenderunt ad Assur*, id est malitiæ gradibus apprehenderunt gurgustia libidinum aulas. *Ephraim* mox factus est *onager sibi solitarius*, dum voluntatis habitatus exsul a Deo sibi soli, id est carnali lasciviæ, quæ signatur per onagrum, constat intentus. « Munera dederunt amatoribus. » (**Vers. 10**) Sed et mercede conduxerunt nationes. *Munera amatoribus* dant, cum impendunt et superimpenduntur dæmonibus, vel malignis hominibus, qui sibi aut rapacitatis, aut obsceneæ voluptatis copias subministrent. *Hinc* est quod foedere cum malignis pacto spiritibus, ad eorum aliquoties hominis se submittunt, et ab eis necro-

A mantias addiscunt, per quas ad mysterium iniquitatis efficaciores fiunt. *Sed et mercede nationes* conducunt, dum quædam faciunt quæ vitiorum sibi incentiva sunt, verbi gratia, cum sint qui allia et serventioris naturæ pigmenta commasticant, quibus ad petulantiam acriores fiunt. Et de cæteris vitiis idem intellige. « Nunc congregabo eos, et quiescent paulisper ab onere regis et principum. » Congregat Deus eos, cum inter innumera crimina ad considerationem sui ipsorum recolligit vagabundos. Et hoc nunc sit, quia tota illa recognitio a conspectu rationis, quasi quiddam perfectorium transit. Quod non sine certo eorum iudicio est, quia spiritus eorum, cum Deo sentiens, creditos ab eis non est (*Psal. LXXVII, 8*). Paulisper ab onere regis et principum quiescent, cum a fastu superbia, qui omne sublimiter vidi, vel a carnali affectu, et exteriorum sensuum mens ad tempus dispersione vel oppressione, animo ad se redeunte, laxatur.

VERS. 11. — « Quia multiplicavit Ephraim altaria ad peccandum, factæ sunt ei aræ in delictum. » *Ephraim altaria ad peccandum multiplicat*, cum per mentis vicissitudines innumera malorum proposita seriatim alternando frequentat. Secundum enim emergentes variæ conspersio[n]is habitus, nuncira, nunc libido, nunc superbia, nunc ambitio, et cætera quæque intrinsecus se commutant. Tot ergo colit altaria, ad quot peccandi se ingerit vota. Propter hoc fiunt ei cræ in delictum, ut ipsum etiam respuatur, quod ex scintilla rationis innascitur piæ recognitionis bonum. Delictum enim a derelinquendo dicitur, cum scilicet bonum quod fieri debet, deseritur. Peccato ergo succedit delictum, cum ex poena ejus bonæ quoque voluntatis suboritur plerumque repudium;

VERS. 12. — « Scribam ei multiplices leges meas, quæ velut alienæ computatae sunt. » *Multiplices leges suas ei Deus scribit*, cum et legem naturalem, legemque conscriptam ejus ad integrum memoriam inserit, usq; eo justius damnetur quo nequaquam penes Deum de ignorantia levigatur. *Quæ tamen velut alienæ computantur*, cum ab ejus animo immo a voluntate, quæ signatur per Ephraim, quasi nec scitæ, nec auditæ extorres habentur.

VERS. 13. — « Hostias afferent [al., offerent], immolabunt carnes et comedent, et Dominus non suscipiet eas. » *Hostias afferunt*, qui poenitentias aliquoties publicas, et cæteras ecclesiasticae institutionis ceremonias, plus ex sola generali consuetudine quam ex religionis pietate proponunt. *Carnes immolant*, cum peccata carnalia detestando factis confessionibus quasi mactant. Sed tamen eos comedunt, quia eorum usu sese ingurgitare non desinent. Has ergo hostias Deus non suscipit, quia nullo modo officia, quæ extrinsecus administrantur, nisi ex intimo proferantur, attendit. « Nunc recordabitur iniquitates eorum, et visitabit peccata eorum; ipsi in Aegyptum convertentur. » *Nunc, id est, in hoc tali eorum statu; eorum iniquitates recorda-*